

**Reparatia acoperisului Casei de  
Cultura cu nr. cad.  
3623117.035.01 din s. Miciurin,  
r-nul Drochia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Reparatia acoperisului**

**Valoarea de deviz 633 168,92 lei**

Intocmit in prețuri curente 03.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	678,000	61,29 61,18	41 553,54 41 478,96
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	678,000	15,46 15,29	10 482,63 10 369,74
3	RpIzC42B	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2	520,000	42,79 39,09	22 251,38 20 324,83
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Consum: - Scinduri de rasinoase - 5.20 m3)	m2	678,000	61,19 25,07	41 488,38 16 994,85
5	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	22,500	37,64	846,97

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			17,84	401,49
6	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	5,200	136,05 33,14	707,48 172,32
7	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	5,200	737,50 174,19	3 834,98 905,78
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola antivapori)	m2	316,000	32,68 21,24	10 325,45 6 712,63
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Paroizolatie)	m2	678,000	34,05 21,24	23 085,53 14 402,41
10	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri siplansee, din placi din vata minerala grosime 150 mm, 30 kg/m2	m2	520,000	150,27 7,65	78 139,89 3 976,60
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola AnticoLight 100)	m2	678,000	32,68 21,24	22 153,94 14 402,41
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnastil LK 20)	m2	678,000	276,47 97,72	187 444,98 66 251,11
13	CE20A	Bara contra zapezii 250/1250	m	40,000	125,26 25,49	5 010,27 1 019,64
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>447 325,42 197 412,77</b>

		Cheltuieli directe	lei	447 325,42
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	47 379,06
		Total	100,00 +	494 704,48
		Transportarea materialelor	5,00 %	12 447,35
		Total	100,00 +	507 151,83
		Cheltuieli de regie	2,00 %	10 143,04
		Total	100,00 +	517 294,87

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz	2,00 %			10 345,90
		Total	100,00 +			527 640,77
		TVA	20,00 %			105 528,15
		<b>Total deviz:</b>				<b>633 168,92</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>197 412,77</b>

Intocmit                      Director    Cararus Mihail  
 \_\_\_\_\_  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat    Primaria s. Miciurin r. Drochia  
 \_\_\_\_\_  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia acoperisului Casei de  
Cultura cu nr. cad.  
3623117.035.01 din s. Miciurin,  
r-nul Drochia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reparatia acoperisului**

**Valoarea de deviz 633 168,92 lei**

Intocmit in prețuri curente 03.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	61,020	84,97	5 184,87
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	152,550	84,97	12 962,17
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	381,200	84,97	32 390,56
4.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	72,800	84,97	6 185,82
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,225	84,97	19,12
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	866,280	84,97	73 607,81
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,275	84,97	363,25
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	772,285	84,97	65 621,07
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,688	84,97	1 078,10
<b>Total manopera</b>						<b>197 412,77</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,337	22,20	7,48
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	15,600	114,52	1 786,51
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,200	4 166,67	21 666,68
4.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	520,000	13,88	7 217,60
5.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,260	800,00	208,00
6.	2320146200700	Petrol lampant	l	5,200	25,36	131,87
7.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	795,600	14,16	11 265,70
8.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	50,960	55,21	2 813,50
9.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	15,652	33,52	524,66
10.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	35,595	75,00	2 669,62
11.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	71,190	75,00	5 339,25
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	26,208	2,30	60,28
13.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	163,280	4,00	653,12
14.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica (Pelicola AnticoLight 100)	m2	803,091	9,50	7 629,36
15.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica (Pelicola antivapori)	m2	374,302	9,50	3 555,87
16.	26821326004652	Folie suplimentara polimerica (Paroizolatie)	m2	803,091	10,66	8 560,95
17.	26821626113701	Placi vata minerala grosime 150 mm, 30 kg/m2	m2	525,200	103,81	54 521,01
18.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	355,950	33,20	11 817,54
19.	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla (Profnastil LK 20)	m2	818,685	116,67	95 515,98
20.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	28,476	75,00	2 135,70
21.	27104063118001	Bara contra zapezii 250x1250	m	43,260	85,00	3 677,10

22.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,225	19,80	4,46
23.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	22,500	18,88	424,80
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	81,360	33,33	2 711,73
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,113	70,83	8,00
26.	2874115837745	Suruburi	buc	412,000	0,75	309,00
27.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 407,100	0,55	3 523,91
28.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	20 665,920	0,01	206,66
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,180	4,10	0,74
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>248 947,08</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,026	660,50	17,17
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,340	5,55	112,89
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,120	5,50	83,16
4.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	1,560	5,24	8,17
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	71,760	5,66	406,15
6.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,151	150,00	22,65
7.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	5,200	55,63	289,28
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,058	450,00	26,10
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>965,57</b>

Cheltuieli directe	lei	447 325,42
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	47 379,06
Total	100,00 +	494 704,48
Transportarea materialelor	5,00 %	12 447,35
Total	100,00 +	507 151,83
Cheltuieli de regie	2,00 %	10 143,04
Total	100,00 +	517 294,87
Beneficiul de deviz	2,00 %	10 345,90
Total	100,00 +	527 640,77
TVA	20,00 %	105 528,15

**Total deviz:**

**633 168,9**

**2**

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Miciurin r. Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia acoperisului Casei de Cultura  
cu nr. cad. 3623117.035.01 din s. Miciurin, r-nul  
Drochia

**Investitor** Primaria s. Miciurin r. Drochia

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			61,29 61,18
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,50	0,11
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			15,46 15,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,55	0,17
3	RpIzC42B	Desfacerea izolatiiilor si captuseliilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu aseazate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2			42,79 39,09
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	84,97	27,19
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0100	25,36	0,25
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	114,52	3,44
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	5,24	0,02
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Consum: - Scinduri de rasinoase - 5.20 m3)	m2			61,19 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00767	4 166,67	31,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	33,33	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,66	0,17
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			37,64 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,80	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,88	18,88
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	70,83	0,36
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	22,20	0,33
6	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			136,05 33,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	84,97	33,14
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	33,52	100,90
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	660,50	0,63
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,38
7	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase,	m3			737,50

1	2	3	4	5	6	7
		estacade.				174,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	55,21	541,06
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,30	11,59
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	660,50	2,67
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,36
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	450,00	3,63
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola antivapori)	m2			32,68
						21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	26821326004651	Folie suplimentara polimerica (Pelicola antivapori)	m2	1,1500	9,50	11,25
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Paroizolatie)	m2			34,05
						21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	26821326004652	Folie suplimentara polimerica (Paroizolatie)	m2	1,1500	10,66	12,63
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
10	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri siplansee, din placi din vata minerala grosime 150 mm, 30 kg/m2	m2			150,27
						7,65
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	84,97	7,65
	26821626113701	Placi vata minerala grosime 150 mm, 30 kg/m2	m2	1,0100	103,81	104,85
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	4,00	1,26
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	14,16	21,66
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	800,00	0,40
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	13,88	13,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	5,50	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	55,63	0,56
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola AnticoLight 100)	m2			32,68
						21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica (Pelicola AnticoLight 100)	m2	1,1500	9,50	11,25
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnastil LK 20)	m2			276,47
						97,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla (Profnastil LK 20)	m2	1,1500	116,67	140,88
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	33,20	17,43
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,20
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	75,00	7,88
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	75,00	3,15
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	75,00	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,66	0,28
13	CE20A	Bara contra zapezii 250/1250	m			125,26
						25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	27104063118001	Bara contra zapezii 250x1250	m	1,0500	85,00	91,93
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,75	7,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,66	0,11

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Director

Cararus Mihail

Primaria s. Miciurin r. Drochia

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.